

公司代码：601615
转债代码：113029

公司简称：明阳智能
转债简称：明阳转债

明阳智慧能源集团股份公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人张传卫、主管会计工作负责人梁才发及会计机构负责人（会计主管人员）张峰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	38,130,805,545.55	34,695,611,037.01	9.90
归属于上市公司股东的净资产	7,247,580,336.85	6,720,578,615.80	7.84
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,246,037,454.03	-681,759,782.87	282.77
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	2,977,884,917.53	1,745,910,591.84	70.56
归属于上市公司股东的净利润	147,363,450.60	39,027,517.91	277.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	150,309,177.45	28,713,062.59	423.49
加权平均净资产收益率(%)	2.05	0.70	增加1.35个百分点
基本每股收益	0.11	0.04	175.00

(元/股)			
稀释每股收益 (元/股)	0.11	0.04	175.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-423,535.29	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	8,460,796.23	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融		

负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-12,257,924.82	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	466,749.28	
所得税影响额	808,187.75	
合计	-2,945,726.85	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		50,905				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
靖安洪大招昆股权投资合伙企业（有限合伙）	230,327,254	16.69	0	无	0	境内非国有法人
广州蕙富凯乐投资合伙企业（有限合伙）	165,446,337	11.99	0	无	0	境内非国有法人
WISER TYSON INVESTMENT CORP LIMITED	157,062,475	11.38	157,062,475	无	0	境外法人
FIRST BASE INVESTMENTS LIMITED	119,470,011	8.66	119,470,011	无	0	境外法人

JOINT HERO INTERNATIONAL DEVELOPMENT LIMITED	59,248,395	4.29	0	无	0	境外法人
明阳新能源投资控股集团有限公司	51,324,418	3.72	51,324,418	无	0	境内非国有法人
KEYCORP LIMITED	44,683,336	3.24	44,683,336	无	0	境外法人
中山博创企业管理咨询合伙企业(有限合伙)	36,647,003	2.66	36,647,003	质押	6,522,073	境内非国有法人
SCGC Capital Holding Company Limited	32,315,414	2.34	0	无	0	境外法人
Ironmont Investment Co., Ltd.	28,251,991	2.05	0	无	0	境外法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类	数量		
靖安洪大招昆股权投资合伙企业(有限合伙)	230,327,254		人民币普通股	230,327,254		
广州蕙富凯乐投资合伙企业(有限合伙)	165,446,337		人民币普通股	165,446,337		
JOINT HERO INTERNATIONAL DEVELOPMENT LIMITED	59,248,395		人民币普通股	59,248,395		
SCGC Capital Holding Company Limited	32,315,414		人民币普通股	32,315,414		
Ironmont Investment Co., Ltd.	28,251,991		人民币普通股	28,251,991		
平阳凯天百业股权投资基金管理中心(有限合伙)	27,500,999		人民币普通股	27,500,999		
东莞中科中广创业投资有限公司	22,708,323		人民币普通股	22,708,323		
ETERNITY PEACE COMPANY LIMITED	20,930,639		人民币普通股	20,930,639		
上海大钧观承投资管理中心(有限合伙)	10,139,722		人民币普通股	10,139,722		
深圳宝创共赢产业投资基金合伙企业(有限合伙)	8,478,160		人民币普通股	8,478,160		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中 Wiser Tyson Investment Corp Limited、First Base Investments Limited、明阳新能源投资控股集团有限公司、Keycorp Limited、中山博创企业管理咨询合伙企业(有限合伙)同受公司实际控制人张传卫、吴玲、张瑞的控制,因此互为关联方。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 资产负债表项目

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增减额	增减比例	变动原因
应收款项融资	295,810,807.06	826,531,754.39	-530,720,947.33	-64.21%	主要是票据贴现及背书所致
预付款项	1,921,320,923.83	1,178,728,133.16	742,592,790.67	63.00%	主要是基于行业抢装潮,预付供应商款项增长所致
合同资产	63,276,712.58		63,276,712.58		主要是新收入准则从应收账款重分类所致
长期应收款	35,458,674.50	2,534,041,461.62	-2,498,582,787.12	-98.60%	主要是应向客户收取产品质量保证金重分类到其他非流动资产所致
开发支出	92,497,013.43	68,243,753.93	24,253,259.50	35.54%	主要是研发投入增加所致
其他非流动资产	3,335,513,421.19	330,210,236.50	3,005,303,184.69	910.12%	主要是应向客户收取产品质量保证金从长期应收款重分类所致
预	5,452,051.20	6,858,917,435.34	-6,853,465,384.14	-99.92%	主要是根据新

收款项					收入准则重分类到合同负债所致
合同负债	10,658,333,944.62		10,658,333,944.62		主要是根据新收入准则从预收款项及运营维护服务收入的递延收益重分类到合同负债
应付职工薪酬	66,830,192.35	107,123,877.97	-40,293,685.62	-37.61%	主要是发放了上年末计提的绩效奖金所致。
递延收益	288,362,990.20	960,338,906.30	-671,975,916.10	-69.97%	主要是将运营维护服务收入的递延收益重分类到合同负债所致
未分配利润	1,772,409,440.75	1,246,102,109.73	526,307,331.02	42.24%	主要是净利润增加所致

2. 利润表项目

项目	2020年第一季度	2019年第一季度	增减额	增减比例	变动原因
营业收入	2,977,884,917.53	1,745,910,591.84	1,231,974,325.69	70.56%	主要是机组交付量上升所致。
营业成本	2,306,349,313.83	1,330,210,978.34	976,138,335.49	73.38%	主要是随营业收入同步增长所致
税金及附加	28,300,876.29	4,110,641.88	24,190,234.41	588.48%	主要是销售增长,销项税增长幅度大于进项税增长幅度所致
销售费用	214,779,534.95	148,174,852.08	66,604,682.87	44.95%	主要是产品质量保证准备与运输费用随营业收

					入同步增长所致。
研发费用	86,595,920.78	62,774,391.12	23,821,529.66	37.95%	主要是大风机研发投入增加所致
财务费用	89,693,977.15	58,874,228.49	30,819,748.66	52.35%	主要是利息费用增加所致
其他收益	8,540,100.05	21,420,572.63	-12,880,472.58	-60.13%	主要是收到政府补贴减少所致
投资收益	5,862,890.72	-5,352,330.98	11,215,221.70	-209.54%	主要是按权益法核算的联营企业利润增加所致
营业外支出	13,089,962.18	1,865,558.61	11,224,403.57	601.66%	主要向政府捐赠物资所致

3. 现金流量表项目

项目	2020年第一季度	2019年第一季度	增减额	增减比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	1,246,037,454.03	-681,759,782.87	1,927,797,236.90	282.77%	主要是风机销售回款增加及客户预付风机销售款大幅增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-374,228,196.15	-157,916,817.68	-216,311,378.47	-136.98%	主要是风电场项目投资所致
筹资活动产生的现金流量净额	333,659,927.58	1,493,287,097.91	-1,159,627,170.33	-77.66%	主要是去年同期首次公开发行股票收到资金所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	明阳智慧能源集团股份公司
法定代表人	张传卫
日期	2020年4月28日